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Abstrakt
Práce představuje způsob určení stability
ekvilibria nelineárních autonomních
systémů. Ukazuje se, že pro navržení
řízení, nebo stabilizaci nelze vždy využít
linearizaci a je třeba zkoumat samotný
nelineární systém. Jedna z technik
používaných na analýzu stability je
Lyapunovova funkce.

Cílem bakalářské práce je předsta-
vit základy teorie stability a ukázat
použití Lyapunovovy funkce na analýzu
stability ekvilibria nelineárních systémů.
Od definice stability se dostaneme k Lya-
punovově větě využívající Lyapunovovu
funkci k určení stability a nakonec i k
aplikaci teorie na hamiltonovské systémy.
Vybudovaná teorie je pak využita na
příkladu stabilizace inverzního kyvadla.
Tento systém je z podstaty nelineární.
Pomocí Lyapunovovy funkce se nám
ale podaří navrhnout řídící funkci a
stabilizovat ho.

Klíčová slova: Nelineární systémy,
Lyapunovova stabilita,
Lyapunovova funkce,
Hamiltonovské systémy

Školitel: Doc. Martin Bohata

Abstract
This work presents a method used to
determine stability of equilibrium of
nonlinear autonomous system. For de-
signing a control system or stabilization,
linearization cannot always be used and
it is necessary to analyze the nonlinear
equations. One of the techniques used
for determining systems stability is
Lyapunov function.

The goal of this bachelor work is
to present the basics of stability theory
and show the application of Lyapunovs
function to nonlinear systems equilibrium
stability analysis. From the definition
of stability we get to the Lyapunovs
theorem, using a Lyapunov function to
determine stability and finally application
of the theory to hamiltonian systems.
Presented theory is then used on the
example of stabilizing inverted pendulum.
This systems is nonlinear by nature. But
by using a Lyapunov function we succeed
in designing a control function stabilizing
the pendulum.

Keywords: Nonlinear systems,
Lyapunov stability,
Lyapunov function,
Hamiltonian systems
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Kapitola 1
Úvod

Studium diferenciálních rovnic a stability řešení je velmi důležité pro pocho-
pení chování různých fyzikálních systémů a pro návrh jejich řízení. Pro ty
lineární dokážeme nalézt řešení a určit stabilitu pomocí určení vlastních čísel.
Nelineární systémy je možné linearizovat, avšak tato metoda má svá omezení.
Ztrácíme při ní informaci a vlastnosti systému původního a linearizovaného
se mohou výrazně lišit. Ekvilibrií navíc může být více, můžeme narazit na
limitní cykly a stabilita může být pouze lokální. V takovém případě může být
užitečné znát maximální oblast stability.

Jsme tedy motivováni k nalezení nějaké lepší, obecnější metody jak sta-
bilitu určit. Ve fyzikálních systémech můžeme často o stabilitě rozhodnout
pomocí pojmu energie. Například je dobře známo z fyziky, že klidová poloha
částice v konzervativním silovém poli je stabilní, nabývá-li v ní potenciální
energie ostrého lokálního minima. Energie je fyzikální pojem, a proto při
snaze studovat stabilitu řešení obecných soustav obyčejných diferenciálních
rovnic musíme nalézt vhodné zobecnění. Tím je Lyapunovova funkce.

Lyapunov ve své práci navrhl dvě metody pro určení stability [Cun62], v
této práci se budeme zabývat tou druhou, tedy vytvořením Lyapunovovy
funkce. Na velmi úspěšnou Lyapunovovu teorii navázalo spousta matematiků
a podařilo se jim jeho výsledky ještě rozšířit. Například N.G. Chetaev vyslovil
velmi užitečnou větu, pomocí které jde dokázat naopak nestabilita ekvilibria
[Kel15]. Za zmínku stojí také výsledky J.L. Massera, který studoval podmínky
existence Lyapunovovy funkce [Mas49].

Studium Lyapunovovy stability zůstává stále aktivní oblastí výzkumu. Studují
se využití vyšších derivací Lyapunovovy funkce, nebo její hledání. Pro určité
systémy, lze problém nalezení takové funkci napsat jako problém konvexní
optimalizace, který lze pak numericky řešit [Jam15].
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Kapitola 2
Základní pojmy a definice

Snaha matematicky modelovat časový vývoj rozličných systémů často vede k
obyčejným diferenciálním rovnicím. Tyto rovnice obsahují okamžité časové
změny veličin popisujících uvažovaný systém. Nejdříve se přesněji podívejme
na to, co budeme v tomto textu rozumět pod pojmem obyčejná diferenciální
rovnice.
Definice 2.1. Obyčejná diferenciální rovnice (ODR) je rovnice ve tvaru
y(n)(t) = f(t, y(t), y(1)(t), ..., y(n−1)(t))

Rovnice v naší definici je rozřešená vzhledem k nejvyšší derivaci. Takový
typ je velmi častý a pro naše účely bude zcela postačovat.

ODR můžeme dělit podle různých kritérií. Například nás může zajímat
linearita rovnice vzhledem k neznámé funkci a jejím derivacím. Další důležité
dělení je podle toho, zda funkce f obsahuje explicitně proměnnou t. Pokud
proměnnou t neobsahuje, tj y(n)(t) = f(y(t), y(1)(t), ..., y(n−1)(t)), mluvíme o
autonomní ODR. Uveďme si pro ilustraci jednoduchý příklad matematického
kyvadla. Jeho rovnice je

ϕ′′ = −g
l

sinϕ

Tato rovnice je nelineární a autonomní (pravá strana nezávisí explicitně na
čase).
Věta 2.1. ODR libovolného řádu lze pomocí vhodné substituce převést na
systém ODR prvního řádu.
Důkaz. Nechť y(n)(t) = f(t, y(t), y(1)(t), ..., y(n−1)(t)).
Zavedeme substituci xi = y(i−1)(t), i = 1, ..., n a napíšeme výsledný systém

x′1 = x2

x′2 = x3
...

x′n−1 = xn

x′n = f(x1, x2, ..., xn).

3 ctuthesis t1606152353

2. Základní pojmy a definice ...............................
V důkazu předchozí věty je uveden postup, jak ODR řádu n převést na

soustavu obyčejných diferenciálních rovnic prvního řádu. Ukažme si celý
postup ještě na konkrétním příkladu rovnice matematického kyvadla.
Položíme-li

x1 = ϕ(t)
x2 = ϕ′(t),

dostaneme soustavu

x′1 = x2

x′2 = −g
l

sin x1.

Věta 2.2 (Peanova existenční věta). Jestliže je funkce f spojitá na okolí bodu
(t0, x0) ∈ Rn+1, pak systém x′ = f(t, x), x(t0) = x0, má alespoň jedno řešení
na okolí bodu t0.

Peanovu větu uvádíme bez důkazu. Její důkaz lze najít v běžné literatuře o
diferenciálních rovnicích(např. v [W. Walter: Ordinary Differential Equations,
Springer, New York, 1998]).). Řešení soustavy n ODR prvního řádu si můžeme
znázornit jako křivku v prostoru Rn. Z tohoto pohledu nám Peanova věta
říká, že každým bodem v otevřené množině D, na které je funkce f spojitá,
prochází alespoň jedna křivka reprezentující řešení. Konkrétně například v
úloze popisu pohybu matematického kyvadla je funkce f všude spojitá, a proto
každým bodem v R2 prochází nějaké řešení. To není nikterak překvapující,
neboť v klasické mechanice nemáme žádné omezení na rychlost kyvadla.
Dále po rovnici můžeme požadovat aby řešení byla daná jednoznačně, to nám
Peanova věta nezaručuje, jak je vidět na následujícím příkladu.

x′ =
√
|x|, x(0) = 0 (2.1)

Pravá strana je zřejmě spojitá na okolí bodu (0,0), a proto musí podle
Peanovy věty existovat (alespoň lokálně) řešení uvažované úlohy. Řešení ale
není jednoznačně určené. První řešení je jasné, triviální x = 0. Na další
přijdeme například pomocí metody separace. Jestliže je y(t) řešení pak −y(t)
je také řešení. Omezme se tedy nejprve na y kladné. Integrací

dx√
x

= dt

dostaneme
2
√
x = t+ C.

Položíme-li C = 0 dostaneme řešení x1(t) = t2

4 pro t > 0. Podle výše uvedené
symetrie dostaneme další řešení x2(t) = − t2

4 tentokrát pro t < 0. Slepením
těchto řešení dostaneme řešení definované pro všechna t.

x(t) =


t2

4 , t > 0
0, t = 0
− t2

4 , t < 0

ctuthesis t1606152353 4

................................ 2. Základní pojmy a definice

Toto řešení vyhovuje počáteční podmínce x(0) = 0. Konstantu C jsme
položili rovnu nule abychom vyhověli počáteční podmínce.

Abychom měli zaručenu existenci jediného řešení, budeme muset spojitost

[…]

tímto způsobem není stabilizovatelný.

5.3 a > 0, b > 0

Pro obě konstanty kladné bude soustava vypadat takto

θ′ = ϕ

ϕ′ = g

l
sin θ − cos θ

l
(aθ + bϕ).

(5.11)

Budeme se snažit dokázat, že je ekvilibrium i v tomto případě stabilní. Ve
speciálním případě volby konstant g = l = 9.8, a = 20 a b = 8 nám tuto
situaci dokládá simulace na Obrázku 5.4. Dokonce to vypadá, že by se mohlo

Obrázek 5.4: Stabilní horní poloha inverzního řízeného kyvadla

jednat o asymptoticky stabilní ekvilibrium. Přesvědčíme se o tom. Podobným
postupem jako v prvním případě s b = 0, budeme postupně zkoušet odečítat
členy z derivace, abychom zachovali kladnost funkce a pokusili se zajistit
zápornost derivace. Napřed tedy zkusíme

V (θ, ϕ) = ϕ2

2 .
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5. Inverzní kyvadlo ...................................
Derivace je

V ′ = ϕ
g

l
sin θ − a

l
ϕθ cos θ − ϕ2 b

l
cos θ.

Všimneme si, že člen −ϕ2 b
l cos θ je na okolí počátku už záporný. Byli bychom

tedy úspěšní s hledáním, kdybychom se zbavili dalších dvou členů. Nejprve
zkusíme odečíst první tedy budeme chtít k derivaci přičíst a

l ϕθ cos θ. Změníme
funkci na

V (θ, ϕ) = ϕ2

2 + a

l
θ sin θ

a derivace bude

V ′ = ϕ
g

l
sin θ − ϕ2 b

l
cos θ + a

l
ϕ sin θ = ϕ sin θ(g

l
+ a

l
)− ϕ2 b

l
cos θ.

Nyní se zbavíme ϕ sin θ(gl + a
l ) a budeme hotovi. Změníme funkci na

V (θ, ϕ) = ϕ2

2 + a

l
θ sin θ + (cos θ − 1)(g

l
+ a

l
). (5.12)

Místo cos θ píšeme cos θ − 1 abychom zaručili podmínku (i) Lyapunovovy
věty V (0) = 0. Derivace bude pak

V ′ = ϕ2a

l
cos θ < 0,

pro b > 0. Funkce je na okolí ekvilibria kladná, derivace záporná a podle Věty
4.2 je tedy ekvilibrium asymptoticky stabilní.
Pozor je třeba ale dát na to, že neznáme okolí ekvilibria, na kterém toto
platí. Zkusíme rovnici s řízením vyřešit numericky (použitá numerická metoda
Runge–Kutta–Fehlberg). Nastavíme konstanty g = l = 9.8, a = 15 a b = 2 a
zkusíme dát počáteční výchylku rovnu π. Kyvadlo bude tedy začínat v dolní
poloze a budeme chtít aby se stabilizovalo v horní. Simulace je na obrázku
5.5. Vidíme, že se kyvadlo rozkmitalo, počáteční výchylka byla příliš velká,
neboli jsme se dostali mimo okolí, na kterém jsme dokázali stabilitu. Pokud
ale nastavíme konstanty řízení jako například a = 22 a b = 8 tak se kyvadlo
opravdu stabilizuje v horní poloze jak je ukázáno simulací na obrázku 5.6.
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.................................... 5.3. a > 0, b > 0

Obrázek 5.5: Nestabilní kyvadlo

Obrázek 5.6: Stabilní kyvadlo

Předvedli jsme nyní, jedene ze způsobů stabilizace kyvadla v horní poloze,
a to řízením horizontální polohy jeho základny. Překvapivý výsledek dokázal
v roce 1951 Pyotr Kapitza, když ukázal, že je ekvilibrium v horní poloze
stabilizovatelné pomocí vertikální oscilace základny. [But11] Systém pak už
ale není autonomní, základna kmitá periodicky s nějakou frekvencí a pro
dokázání stability je třeba rozšířit vybudovanou teorii.
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Kapitola 6
Závěr

Ukázali jsme použití Lyapunovovy teorie stability na nelineární diferenci-
ální rovnice. Pro analýzu stability ekvilibria bylo využíváno Lyapunovovy
věty. Ta říká, že je ekvilibrium stabilní, pokud existuje Lyapunovova funkce.
Ta je jakési zobecnění funkce energie. Lze ji dokonce využít i pro dokázání
asymptotické stability, či modifikovat pro důkaz nestability ekvilibria. Dále
jsme zkoumali hamiltonovské systémy, využili jsme Lyapunovovy věty pro
dokázání stability ekvilibria určitých typů systémů. Hamiltonián jsme také v
příkladech využívali jako Lyapunovovu funkci.

Využití vybudované teorie jsme ukázali na příkladu stabilizace inverzního
kyvadla. Dokázali jsme použít Lyapunovovu funkci pro navržení řídící funkce.
Dokázali jsme pak stabilitu či nestabilitu pro různé hodnoty konstant v řídící
funkci pomocí Lyapunovovy věty. Zároveň jsme výsledky podpořili simulací,
která naše výsledky pro konkrétní hodnoty konstant potvrdila.

Další práce by se mohla zabývat rozšířením teorie na neautonomní systémy.
Bylo by pak možné využít Lyapunovovy teorie na stabilizaci systémů po-
mocí vstupu explicitně závisícího na čase. Jedno z využití by například byla
stabilizace inverzního kyvadla pomocí vertikální oscilace pivotu, takzvaného
Kapitzova kyvadla.
Také by bylo užitečné zkoumat vyšší derivace Lyapunovovy funkce, nebo se
pokusit pro co nejobecněji zadané problémy nalézt její tvar. Mohli bychom si
pak ušetřit spoustu práce při jejím hledání, kde pro některé systémy to může
být téměř neřešitelný problém.
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