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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ljapunovovská stabilita řešení diferenciálních rovnic
Jméno autora: Filip Vodňanský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Martin Bohata, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra matematiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkoly v zadání jsou teoretického charakteru a jejich řešení vyžaduje dobré matematické znalosti a dovednosti. Z tohoto
důvodu hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Kromě zavedení potřebných pojmů je v textu několik jednoduchých ilustrativních příkladů.
Celou práci pak vhodně uzavírá obtížnější příklad o inverzním kyvadlu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student Filip Vodňanský pracoval aktivně a samostatně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je sepsána srozumitelně. Na několika místech obsahuje drobné překlepy a nepřesnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student Filip Vodňanský aktivně vyhledával odborné zdroje k zadanému tématu. Jejich výběr považuji za vhodný. V práci
jsou zdroje dostatečně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student Filip Vodňanský splnil zadání v plném rozsahu. Práce je sepsána srozumitelně. Kromě výkladu teorie
obsahuje vhodné ilustrační příklady. Za přínosnou považuji zejména poslední kapitolu o stabilizaci inverzního
kyvadla.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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